Inquinata enim inepteque scriptorum lectio vitia sua lectori affigit et mentem simili coinquinat tabe. Est enim veluti pabulum animi, quo mens imbuitur atque nutritur. Quam ob rem, ut ii, qui stomachi curam habent, non quemvis cibum illi infundunt, ita, qui sinceritatem animi conservare volet, non quamvis lectionem illi permittet.

6 Erit igitur prima diligentia, ut nihil nisi optimum probatissimumque legamus; secunda vero, ut haec ipsa optima probatissimaque nobis acri iudicio asciscamus. Videat legens quo quidque loco sit positum, quid designet singula et quid valeant; nec maiora tantum, sed minutiora discutiat, cumque plures sint orationis particulae, quae sit unaquaeque, de schola cognoscet. Consuetudinem certe et usum illarum ab iis, quos leget, auctoribus reportabit.

7 Sive igitur sacris libris delectabitur mulier sanitatem in litteris servatura, Augustinum sibi assumet et Hieronymum, etsi qui sunt alii non dissimiles, ut Ambrosius, ut Cyprianus Carthaginiensis. Maxime vero inter omnes, qui de Christiana religione umquam scripserunt, eminent et excellit nitore quodam et copia Lactantius Firmianus, vir omnium Christianorum proculdubio eloquentissimus, cuius facundia et dicendi figura ingenium illud, de quo loquor, praeclare instituere atque alere potest. Probo autem huius maxime eos libros, quos *Adversus falsam religionem* conscripsit; item, quos *De ira dei* et *De opificio hominis*. Quos lege, quaeso, si litteras amas, eorumque suavitate quasi ambrosia et nectare imbuaris! Si quae praeterea vel de Gregorio Nazianzeno vel de Iohanne Chrysostomo vel de magno Basilio, graecis doctoribus, translata sunt, ea legas censeo; modo, qui traduxit, in Latinum converterit illa, non autem perverterit.

8 Sive saecularibus delectetur, Tullium arripiet; quem virum, deus immortalis! Quanta facundia! Quanta copia! Quam perfectum in litteris! Quam in omni genere laudis singularem! Proximus huic Vergilius erit, decus ac deliciae litterarum nostrarum. Livius deinde et Sallustius et alii poetaeque et scriptores suo ordine subsequenter.

pues la lectura de los libros escritos incorrecta e ineptamente fija sus vicios en el lector y ensucia su mente con una porquería similar. Pues con lo que la mente se empapa y se nutre es como el alimento del ánimo. Por lo cual, así como quienes tienen cuidado de su estómago no toman cualquier alimento, del mismo modo, quien quiera conservar la pureza de su ánimo, no le permitirá cualquier lectura.

6 Por lo tanto, la primera diligencia será que no leamos nada, si no es lo mejor y más estimado; la segunda, ciertamente, que con juicio agudo nos apropiemos precisamente de lo mejor y más estimado. Que el lector vea en qué lugar está puesta cada cosa, qué designa y para qué sirve, y no sólo examine lo más grande, sino también lo más pequeño. Y como las partes del discurso son muchas, que a partir de la lectura sepa cuál es cada una. Ciertamente reportará el empleo y uso de aquéllas a partir de los autores que lee.

7 En caso de que la mujer se deleite con los libros sacros para conservar el buen gusto en las letras, entonces tomará para sí a Agustín y a Jerónimo, aunque hay otros que no son diferentes, como Ambrosio<sup>14</sup>, como Cipriano de Cartago<sup>15</sup>. Pero principalmente, entre todos los que alguna vez escribieron acerca de la religión cristiana, sobresale y se distingue con cierto brillo y riqueza de estilo Lactancio Firmiano, sin duda, el varón más elocuente entre todos los cristianos, cuya facundia y forma de expresarse puede claramente preparar y alimentar aquel ingenio del que hablo. En efecto, especialmente apruebo de él los libros que escribió *Contra la falsa religión*, e igualmente *Sobre la ira de Dios* y *Sobre la obra de los hombres*<sup>16</sup>. Léelos, por favor, si amas las letras, y ¡ojalá seas empapada por su sutileza, semejante a ambrosía y néctar! Además, si han sido traducidas algunas cosas de Gregorio Nacianceno<sup>17</sup> o de Juan Crisóstomo<sup>18</sup> o del gran Basilio<sup>19</sup>, doctores griegos, aconsejo que las leas, siempre y cuando el traductor las haya pasado al latín sin haberlas pervertido.

8 En caso de que uno se deleite con los autores seculares, aprovechará a Tulio<sup>20</sup>. ¡Qué varón, Dios inmortal!, ¡cuánta facundia, cuánta riqueza de estilo!, ¡cuán consumado en las letras!, ¡cuán único en todo tipo de mérito! Junto a él, irá Virgilio<sup>21</sup>, decoro y placer de nuestras letras. De ahí seguirán Livio<sup>22</sup> y Salustio<sup>23</sup> y otros de su clase, tanto poetas como escritores.

His se maxime imbuet atque alet curabitque diligenter ut, quotiens ei vel loquendum sit aliquid vel scribendum, nullum ponat verbum quod non in aliquo istorum ante reppererit.

9 Quin etiam contenta<sup>1</sup> interdum voce legere iuvabit. Sunt enim non in versu modo, verum etiam soluta in oratione numeri quidam et veluti concentus aurium sensu dimensi et cogniti flexionesque et gradus aliqui, ut modo se demittat vox, modo attollat, colaque et commata et periodi mira concinnitate inter se connexa, quae in optimo quoque scriptore maxime apparent. Ea igitur, cum alte leget, manifestius deprehendet replebitque aures veluti harmonia quadam, quam et sentiet postea scribens et imitabitur. Illud praeterea ex hac lectione consequetur, ut verba suo tempore proferat neve properet, cum immorandum sit, neve immoretur, cum properandum.

10 Volo insuper, ne sit scribendi ignara, nec non de digitorum motu (quamquam et ipsum laudo, si cui adsit; sed non de illo nunc), sed de litteris et syllabis. Teneat igitur, quomodo quicquid scribendum sit quaeve sit natura litterarum et quasi in alteras transitio, quae coire inter se litterae possint et quae in propinquum venire nequaquam patiantur. Haec enim res, quamquam pusilla, magnum tamen affert indicium disciplinae nostrae et manifestam detegit ruditatem<sup>11</sup>. Illud quoque decantatum et cognitum habere oportet, quanta sit unaquaeque syllabarum, hoc est: longa an brevis an alterutra. Est enim necessaria cognitio, tum quia multa incidunt, quae aliter intelligi non possunt (ut illud Vergilianum: